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Flödesstrypning i 
svackdiken för minskad 
översvämningsrisk

Klimatförändring och urbanisering leder till allt större översvämningsrisker i våra städer. 
Därför finns det ett behov av yteffektiva åtgärder för att hålla riskerna begränsade. En 
sådan lösning kan vara att strypa utflödet från svackdiken för att tillfälligt lagra mer 
vatten och öka andelen som kan infiltrera i marken. I denna studie har fältförsök 
genomförts för att kvantifiera effekten av en sådan lösning för regn med återkomsttider 
mellan 1 och 50 år. Resultaten visar att såväl flödesvolym som maxflöde kan minskas 
med upp till 32% för mindre regntillfällen. Effekten av flödesstrypningen blir dock mindre 
för större regntillfällen, och ytterliggare designalternativ bör utredas. 
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Flödesstrypning i svackdiken för 
minskad översvämningsrisk 

Introduktion 
Klimatförändringar förväntas leda till mer intensiv nederbörd i framtiden, vilket också kommer

att öka översvämningsrisker i städer. Att lösa detta problem endast med än större 

dagvattenledningar skulle vara kostbart, och skulle enbart flytta översvämningsproblemet 

nedströms i stället för att lösa det. Samtidigt transporterar ledningssystem också alla 

föroreningar som finns i dagvatten till älvar och sjöar utan någon behandling. Därför har 

naturbaserade dagvattenlösningar blivit alltmer populära de senaste årtionden. De syftar att 

omhänderta vattnet på plats genom att tillfälligt spara det på ytan, tillåta vattnet att infiltrera i 

marken, och fördröja flödena. Det krävs dock en viss markyta för sådana lösningar, och det är 

redan idag svårt att hitta tillräckliga ytor i tätbebyggda områden. Samtidigt pågår det en global 

trend mot urbanisering och förtätning av städer, vilket kommer att göra denna utmaning ännu 
större.

Det finns därför ett stort behov av naturbaserade dagvattenlösningar som kan ta hand om större 

mängder vatten på en relativ liten yta. Svackdiken är idag oftast överdimensionerade, dvs. att 

även vid högintensiva regn så blir vattennivåerna i diken inte särskilt höga och det finns därför 

en outnyttjad kapacitet i många diken. Genom att tillämpa en strypning på utflödet kan 

mer vatten tillfälligt lagras i svackdike, och en större del av vattnet kommer ha tid att 

infiltrera i marken. 

Det är dock oklart precis hur stor effekt som kan förväntas av sådana lösningar, och för 

planering av dagvattensystem och analys av översvämningsrisker är det viktigt att ha kunskap 

om detta. Därför har en serie fältförsök genomförts i denna studie för att kvantifiera

effekten av flödesstrypning i ett dike för regn med olika återkomsttider. 

Fälttester med flödestrypning i dike 
Fältförsök genomfördes i en 30 m lång dikessektion i Luleå under hösten 2022. Vatten 

pumpades från en tank till diket (och flödesmängden mättes med en elektromagnetisk

flödesmätare) där ungefär 30% fördelades längs med dikets ena kant och övriga 70% släpptes 

längst uppströms i dikets botten. Vid utflödespunkten från diket användes nivåmätning i 

kombination med ett V-format mätöverfall för att bestämma flödet från diket. I körningar 

utan flödesstrypning var vinkeln på överfallet 120° så att det fanns försumbar strypning av 

flödet; för övriga körningar användes ett överfall med en snävare vinkel på 30° som

stryper flödet och skapar högre vattennivåer i diket. Bilder på försöksuppställningen visas i 

figur 1. 

Fältförsöken utgick ifrån ett avrinningsområde på 550 m2 med en avrinningskoefficient på 0,8.

Försök genomfördes för 1, 2, 5, 10, 20, och 50-års regn med en varaktighet på 30

minuter där regnintensiteten beräknades enligt Dahlströms ekvation (2010). För att ta

hänsyn till förväntade framtida klimatförhållanden genomfördes även försök där inflödet 

till diket ökades med ytterligare 25% (Svenskt Vatten, 2016). 
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Figur 1: diket med installerat mätöverfall (vänster, vy uppströms) och under ett pågående försök (höger, vy
nedströms). 

Minskning av utflödesvolym 

I figur 2 visas minskning av 

utflödesvolymen jämfört med 

inflödesvolym för olika återkomsttider 

och för fallen med och utan 

flödesstrypning. I figuren visas även 
den uppskattade mätosäkerheten för 

varje värde som ett boxplot. 

Utan flödesstrypningen varierade 

volymminskningen mellan 32% och 

22% för de olika återkomsttider utan 

någon tydlig trend. Med 

flödesstrypningen varierade den från 

kring 57% för låga återkomsttider (1 

och 2 år) till 32% för 50-års regnet. 

Detta visar att flödesstrypningen 

har en stor kapacitet att minska 

maxflödet, men att effekten blir 

mindre ju mer intensivt regnet är. 

Möjligtvis skulle en större 

strypning (med till exempel en högre 

placering av mätöverfallets underkant) 

stärka effekten på avrinningsvolym 

även för mer intensiva regn. 
Figur 2: minskning av flödesvolym (jämfört med inflödesvolym) 
för fallet med flödesstrypning (blå) och utan (röd). Boxplotten 
visar den uppskattade mätosäkerheten.
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Minskning av maxflöde 
I figur 3 visas minskningen av maxflödet från 

diket för fallet med och utan flödesstrypning 

och för regn med olika återkomsttider. I fallet 

utan flödesstrypning är minskningen relativt 

begränsad oavsett återkomsttid. Dessutom är 

mätosäkerheten i detta fall ganska stor, detta 

pga att den stora vinkeln på mätöverfallet 

(120°) gör att osäkerheten i nivåmätningen 

har en stor påverkan på osäkerheten i 

vattenföringen. I fallet med flödesstrypning 

varierade minskningen av maxflödet från 

omkring 52% för små regn (1 och 2 års 

återkomsttid) till ungefär 25% för 50-års 

regnet. För regn till och med 5 år gav 

strypningen en tydlig minskning av 

maxflödet från diket. För större regn gick 

det pga mätosäkerheten inte att säga säkert 

om det fanns en minskning eller inte. Dock

syns det tydligt att det nominala 

värdet på mätningen (horisontella strecket 

i mitten på boxen) alltid pekar på en högre 

minskning av maxflödet i fallet med 

strypning. 

Sammanfattade effekter flöde och volym 

I tabell 1 visas en sammanfattning av 

effekten av strypningen jämfört med 

fallet utan strypning. Här visas även 

resultat för körningar där samtliga 

inflöden ökades med 25% för att ta 

höjd för intensivare regn i framtida 

klimat. Pga begränsningar med 

irrigationssystemet var det inte 

möjligt att testa fallet med 

klimatfaktorn för 20- och 50-års 

återkomsttid. Här visas även 

osäkerhetsmarginalen för varje siffra

– om detta intervall inkluderar noll

så går det inte att, baserad

på genomförda fältmätningar,

med säkerhet säga att strypningen

hade effekt i detta fall.

Tabell 1: sammanfattad effekt av flödestrypning på reduktion av 
flödesvolym och maxflöde. 

Klimat 
Återkomst-
tid 

Reduktion 
flödesvolym (%) 

Reduktion 
maxflöde (%) 

Nuvarande 

1 26 [22, 30] 29 [10, 46] 

2 32 [28, 36] 32 [12, 49] 

5 22 [18, 25] 22 [7, 36] 

10 25 [21, 28] 17 [0, 34] 

20 6 [4, 9] 4 [-8, 16] 

50 1 [-2, 4] 4 [-12, 18] 

Framtida 
(+25% 
inflöde) 

1 3 [-2, 8] 5 [-22, 37] 

2 23 [17, 29] 22 [-7, 43] 

5 15 [10, 19] 19 [-6, 39] 

10 2 [-3, 6] 3 [-19, 28] 

Figur 3: minskning av maxflöde (jämfört med inflöde) för 
fallet med flödesstrypning (blå) och utan (röd). Boxplotten 
visar den uppskattade mätosäkerheten. 
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Effekter på flödeskurvor 
I figur 4 visas exempel på hydrograferna för olika simulerade regn med och utan flödesstrypning 

20-årsregnet. För varje körning visas inflöde (fet linje) samt utflöde (linje med uppskattad

mätosäkerhet omkring). Förutom att maxflödet minskas kan vi även se att det tar betydligt längre

tid innan maxflödet uppnås. Rent praktiskt betyder det att den största belastningen på

ledningssystemet inträffar senare, vilket gör att den inte infaller samtidigt som flödena från

direktkopplade hårdgjorda ytor når ledningarna. Detta kan bidra till en vidare minskning av

översvämningsriskerna när hela systemet betraktas. Detta har dock inte analyserats ytterligare i

denna studie.

Figur 4: exempel på hydrograferna med inflöde (fet linje) och utflöde (tunn linje). För utflöde visas även uppskattad 
mätosäkerhet. 
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Praktiska aspekter 
Flödesstrypningen har visat sig ge positiva effekter på dikets förmåga att minska såväl totala 

avrinningsvolymen som högsta flödet och även att fördröja tidpunkten där maxflödet först 

inträffar. Det finns dock några aspekter att ta hänsyn till vid eventuell implementering. För det 

första ska lokala markförhållanden gynna infiltrationen för att volymminskningen kan uppnås.

På t.ex. lerig mark skulle effekten vara mindre. Diken med flödesstrypning kommer att ha 

mer stående vatten ett tag efter regnet, och det bör beaktas om detta kan vara en

säkerhetsrisk för t.ex. små barn.

Överfallet som användes som flödesstrypning kan över tid sättas igen av gräs, lov och skräp och 

därför bör regelbunden översyn göras för att undvika att vattennivåerna blir för höga. Däremot 

leder en begränsad igensättning endast till ökad lagring i diket och därmed troligtvis bättre 

prestanda. 

Ytterligare information 
Denna skrift har tagits fram inom VINNOVA-projektet SECURE (dnr. 2021-0245) och 

innehåller en sammanfattning av en preliminär version av en vetenskaplig artikel under arbete: 

• Mantilla, I., Flanagan, K., Broekhuizen, I., Muthanna, T.M., Marsalek, J. & Viklander,

M. (manuskript) Retrofit of grass swales with outflow controls for drainage adaptation to a

changing climate. Planeras skickas till Journal of Hydrology.
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